
Муниципальное общеобразовательное автономное некоммерческое учреждение
средняя общеобразовательная школа №17 имени К.В. Навальневой

муниципального образования Кореновский район

ПРИКАЗ
о  т 8.09.2023г.                                                                                  № 246

г. Кореновск
О проведении школьного этапа краевых спортивных игр школьников

«Президентские спортивные игры» 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 30 июля 2010 г. № 948
«О проведении всероссийских спортивных соревнований (игр) школьников», от 11 мая 2022
г. № 284 «О присвоении Всероссийским спортивным соревнованиям школьников «Прези-
дентские  состязания»  и  Всероссийским  спортивным  играм  школьников  «Президентские
спортивные игры» статуса соревнований на «Кубок Президента Российской Федерации» (да-
лее – Указ Президента Российской Федерации) и в соответствии частью первой подпункта
«ж» пункта 1 Перечня поручений Президента Российской Федерации по итогам заседания
Совета по развитию физической культуры и спорта при Президенте Российской Федерации
10 октября 2019 г. от 22 ноября 2019 г. № Пр-2397, положением о Всероссийских спортив-
ных соревнованиях школьников «Президентские спортивные игры» среди учащихся МО-
АНУ СОШ №17 муниципального образования Кореновский район» (далее Положение) (да-
лее – Президентские спортивные игры) (прилагается), 

ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить Положение о проведении школьного этапа краевых спортивных игр 
школьников «Президентские спортивные игры» среди учащихся МОАНУ СОШ №17 им. 
К.В. Навальневой муниципального образования Кореновский район» (приложение 1).

2.  Провести в  срок до 19 ноября 2023 года спортивные соревнования школьников
«Президентские спортивные игры» (далее – Президентские спортивные игры) на территории
МОАНУ СОШ №17 им. К.В. Навальневой муниципального образования Кореновский район
в соответствии с утвержденным Положением.

3.  Учителям  физической  культуры,  классным  руководителям  организовать
проведение I этапа соревнований школьников «Президентские спортивные игры», согласно
Положения:

3.1.  Организовать  участие  учащихся  общеобразовательной  организации  в
соревнованиях согласно утвержденному Положению.

3.2.  Провести  инструктаж  по  технике  безопасности  с  участниками  команд  перед
каждым соревнованием.

3.3. Разместить информацию о соревнованиях «Президентские спортивные игры» на
сайте общеобразовательной организации:

-  положение  и  приказ  о  проведении  школьного  этапа  Президентские  спортивные
игры;

- итоги проведения школьного этапа Президентских спортивных игр;
- фото и видеоматериалы о проведении школьного этапа Президентские спортивные

игры.
3.4. Отчет о проведении школьного этапа соревнований предоставить в управление

образования администрации муниципального образования Кореновский район до 27 ноября
2023года.

4.  Контроль  за  выполнением  приказа  возложить  на  заместителя  директора  по
воспитательной работе С.Б. Ковалёву.

Директор МОАНУ СОШ №17 
им. К.В. Навальневой                                                                 Н.В.Мищенко



ПРИЛОЖЕНИЕ 1

УТВЕРЖДЕНО
приказом МОАНУ СОШ №17

 
от 8.09.2023г.  № 246

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Спортивные игры школьников «Президентские спортивные игры» (далее – Пре-

зидентские игры) проводятся в рамках реализации федерального проекта «Спорт –
норма жизни», во исполнении Указов Президента Российской Федерации от 30 июля
2010 г. № 948 «О проведении всероссийских спортивных соревнований (игр) школь-
ников», от 11 мая 2022 г. № 284 «О присвоении Всероссийским спортивным соревно-
ваниям школьников «Президентские состязания» и Всероссийским спортивным иг-
рам школьников «Президентские спортивные игры» статуса соревнований на «Кубок
Президента Российской Федерации» (далее – Указ Президента Российской   Федера-
ции) и в соответствии частью первой подпункта «ж» пункта 1 Перечня поручений
Президента Российской Федерации по итогам заседания Совета по развитию физиче-
ской культуры и спорта при Президенте Российской                       Федерации 10 октя -
бря 2019 г. от 22 ноября 2019 г. № Пр-2397. 

Школьный  этап  спортивных  соревнований  «Президентские  спортивные  игры»
среди учащихся МОАНУ СОШ №17 им. К.В. Навальневой муниципального образова-
ния Кореновский район (далее -  Президентские состязания)  проводятся в  соответ-
ствии с настоящим Положением.

Целью проведения спортивных состязаний школьников «Президентские спор-
тивные игры» является:

укрепления здоровья, вовлечения детей в систематические занятия физической
культурой и спортом; 

воспитания всесторонне и гармонично развитой личности; 
выявления талантливых детей;
приобщения к идеалам и ценностям олимпизма.
Задачи Президентских игр:
пропаганда здорового образа жизни;
становление гражданской и  патриотической позиции подрастающего поколе-

ния, формирование позитивных жизненных установок;
определение  команд  общеобразовательной  организации,  сформированных  из

обучающихся одной общеобразовательной организации (далее – команда), добивших-
ся наилучших результатов в наиболее массовых летних видах спорта;

развитие  соревновательной  деятельности  обучающихся  по  различным  видам
спорта.

2. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ
Президентские игры проводятся в два этапа: 
I этап (школьный) проводятся в общеобразовательных организациях в срок до 19

ноября 2023 г. 
Отчет (приложение 1)  о проведении школьных соревнований предостав-

ляются муниципальными органами управления в срок до 30 ноября 2023 г.  
II этап (муниципальный) проводится  между сборными команд общеобразова-

тельных организаций в муниципальном образовании в срок до 10 марта 2024 г. 



3. ОРГАНИЗАТОРЫ МЕРОПРИЯТИЯ
Руководство подготовкой и проведением соревнований в рамках Президентских

спортивных игр  осуществляет управлением образования муниципального образова-
ния Кореновский район.

Обеспечение и проведение I этапа (школьного) возлагается на руководителей об-
разовательных  организаций,  заместителя  директора  по  ВР,  учителей  физической
культуры, педагогов дополнительного образования (подготовка мест соревнований,
организация работы судейских бригад, медико-санитарное обслуживание, соблюде-
ние техники безопасности), а также ответственность за достоверность и своевремен-
ное предоставление отчетов о проведении соревнований возлагается на муниципаль-
ные органы управления образования. 

4. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА

К участию в соревнованиях «Президентские состязания» на всех эта-
пах  допускаются  только  обучающиеся,  отнесенные  к  основной  меди-
цинской группе для занятия физической культурой и спортом.

В I (школьном) этапе роведением соревнований в рамках Президентских игр в
общеобразовательной  организации принимают участие обучающиеся трёх возраст-
ных категорий: 2007-2008, 2009-2010, 2011-2012 г.г. рождения.

Во II (муниципальном) этапе состав команды: 12 участников (6 юношей, 6 деву-
шек) два преподавателя .

В состав команды включаются: 
обучающиеся  одной  общеобразовательной  организации,  зачисленные

до 1 января 2024 года;

5. ПРОГРАММА МЕРОПРИЯТИЯ
Программа  Президентских  спортивных  игр  включает  соревнования

по следующим видам спорта:

№ Виды спорта Юноши Девушки Форма участия
1 2 3 4 5
Обязательные виды

1.
Баскетбол  (дисциплина
«баскетбол 3х3»)

4 4 Командная

2. Волейбол 6 6 Командная
3. Легкая атлетика 6 6 Командная
4. Настольный теннис 3 3 Командная

Каждая команда должна принять участие во всех обязательных видах програм-
мы с обязательным участием команды девушек и команды юношей. Неучастие ко-
манды в одном из обязательных видов программы аннулирует занятые места во всех
видах программы.

Обязательные виды программы:

1. Баскетбол (дисциплина «баскетбол 3х3»)  



Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей и ко-
манд девушек в соответствии с правилами вида спорта «баскетбол», утвержденными
Минспортом России.

Состав команды 4 человека, в том числе 1 запасной.
Игра проходит на половине баскетбольной площадки.
Основное время игры составляет 8 минут (только последняя                        мину-

та  –  «чистое  время»,  остальное  время  –  «грязное»).  В  случае  равного  счета
по истечении 8 минут игра продолжается до заброшенного мяча в дополнительное
время. 

В игре должны быть задействованы все 4 игрока команды.
За выигрыш начисляется 2 очка, поражение – 1 очко, неявку – 0 очков.
Игры во всех категориях проводиться с официальным мячом  3х3 (утяжеленный

№ 6).

2. Волейбол  
Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей и

команд девушек в соответствии с правилами вида спорта «волейбол», утвержденны-
ми Минспортом России.

Состав каждой команды не менее 6 человек. Высота сетки определяется со-
гласно правилам вида спорта волейбол с учетом возраста участников.

Соревнования  проводятся:  на  групповом  этапе  из  трех  партий  до
15 очков, на финальных этапах, начиная матчами за 3-е место и финал  – из трех пар-
тий, первые две партии до 21 очка, третья – до 15 очков. Разрыва в 2 очка по оконча-
нии партий нет.

За  выигрыш  начисляется  2  очка,  за  поражение  –  1  очко,  за  неявку  –
0 очков.

3. Лёгкая атлетика  
Соревнования лично-командные, проводятся раздельно среди юношей и деву-

шек  в  соответствии  с  правилами  вида  спорта  «легкая  атлетика»,  утвержденными
Минспортом России.

Состав команды 12 человек (6 юношей, 6 девушек). Каждый участник команды
принимает участие во всех видах программы легкоатлетического многоборья.

Соревнования проводятся по двум видам: легкоатлетическое многоборье и лег-
коатлетическая эстафета.

Легкоатлетическое многоборье:
Бег на короткие дистанции
бег 30 м (юноши, девушки 2011-2012 гг. рождения); 
бег 60 м (юноши, девушки 2009-2010 гг. рождения); 
бег 100 м (юноши, девушки 2007-2008 гг. рождения). 
Соревнования проводятся на беговой дорожке (старт произвольный), каждый

участник должен от старта до финиша придерживается своей дорожки.

Бег 800 м (юноши), бег 600 м (девушки) 
Выполняется на беговой дорожке с высокого старта.

Метание мяча (юноши и девушки). 
Выполняется с разбега; каждому участнику предоставляется одна тренировоч-

ная и три зачетных попытки (подряд). 
Итоговый результат определяется по лучшему результату из трех попыток, мяч



для метания – малый (140 гр.).

Прыжок в длину (юноши и девушки). 
Выполняется  с  разбега;  участнику  предоставляется  три  попытки,  результат

определяется по лучшей попытке.
В беговых видах в каждом забеге для всех участников разрешен только один

фальстарт без дисквалификации участника, его совершившего. Любой участник, до-
пустивший дальнейшие фальстарты, отстраняется от участия          в соревнованиях. 

Легкоатлетическая эстафета 100 м + 200 м + 300 м + 400 м (4 юноши и 4 девуш-
ки).

В эстафетах участники команды, за исключением участника первого этапа, мо-
гут начать бег не более чем за 10 м до начала зоны передачи эстафетной палочки.

Результат, показанный командой, фиксируется с точностью 0,1 сек. по ручному
секундомеру.

Место команды в легкоатлетическом многоборье определяется по наибольшей
сумме  очков  5  лучших результатов  в  легкоатлетическом многоборье  (раздельно  у
юношей и у девушек).

При равенстве очков у двух и более команд преимущество получает команда,
набравшая большую сумму очков в беге на 800 метров у юношей и 600 метров у деву-
шек.

Командное первенство в легкой атлетике определяется по наименьшей сумме
мест в легкоатлетическом многоборье и эстафете (раздельно у юношей и у девушек).

В случае, если у двух и более команд будет одинаковая сумма мест, высшее ме-
сто занимает команда, показавшая лучший результат в легкоатлетическом многоборье
у юношей и девушек.

Личное  первенство  в  легкоатлетическом многоборье  определяется  раздельно
среди юношей и девушек по наибольшей сумме набранных очков.

При равенстве очков у двух и более участников преимущество получает участ-
ник, показавший лучший результат в беге на 800 метров у юношей и 600 метров у де-
вушек.

4. Настольный теннис  
Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей и ко-

манд девушек в соответствии с правилами вида спорта «настольный теннис», утвер-
жденными Минспортом России.

Состав каждой команды 3 человека.
В одной игре принимают участие 3 спортсмена от команды.
Личные встречи проходят на большинство из трех партий (до двух побед).
Порядок встреч: 1) А – Х  2) В – Y3  3) С - Z.
Расстановка игроков команды «по силам» производится на усмотрение руково-

дителя команды.
После трех сыгранных одиночных встреч подводится итог командного матча

согласно результатам одиночных матчей. Итог командной игры может быть 2:0 или
2:1.

6. УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ
Победители и призеры в общекомандном зачете определяются по наименьшей

сумме мест, занятых командами в обязательных видах программы. 
Победители и призеры в баскетболе 3х3, волейболе, легкой атлетике, настоль-

ном теннисе определяются раздельно среди команд юношей и девушек, в легкоатле-



тических эстафетах – в командном зачете.

7. НАГРАЖДЕНИЕ
Команды, занявшие I, II и III места в комплексном зачете получают грамоту.

8. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ
И ЗРИТЕЛЕЙ

Физкультурные и спортивные мероприятия проводятся на спортивных соору-
жениях Краснодарского края, отвечающих требованиям соответствующих норматив-
ных правовых актов, действующих на территории Российской Федерации и направ-
ленных на  обеспечение  общественного порядка  и  безопасности участников  и зри-
телей, а также при условии наличия актов готовности сооружения к проведению ме-
роприятий, утверждаемых в установленном порядке.

9. ПОДАЧА ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ

Заявка (приложение № 2) на участие в I этапе (школьном) Президентских состяза-
ний (далее – заявка) подается в мандатную комиссию.



ПРИЛОЖЕНИЕ 2

ЗАЯВКА
на участие во I (школьном) этапе

 спортивных соревнований школьников 
«Президентские спортивные игры» 

муниципальное образование Кореновский район
Общеобразовательная организация__________________________________________________
                                                                                                                           (полное наименование в соответствии с Уставом)

Адрес общеобразовательной организации____________________________________________
Класс_____________________
Телефон общеобразовательной организации____________________________
E-mail:__________________________ Сайт:_____________________________
Название ШСК_________________________ год основания________________

№ п/п Фамилия, имя, отчество
Нагрудный

номер
Дата рождения Виза врача

1.- допущен,
подпись врача,

печать
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16

Допущено к II (муниципальному) этапу Президентских спортивных игр ____ обучающихся.  
Врач ___________________________________________           __________________
                                                 (Ф.И.О)                                                                               (подпись)                      
                                                                                                                  (М.П.  медицинского учреждения)

Классный руководитель
__________________________________________________

(Ф.И.О. полностью, подпись)

Преподаватель физической культуры __________________________________________________
(Ф.И.О. полностью, подпись, телефон)

Руководитель делегации __________________________________________________
(Ф.И.О. полностью, подпись, телефон)

Правильность заявки подтверждаю:

Директор школы _________________________________________________

«____»______________2023 г. (Ф.И.О. полностью, подпись, телефон)
М.П.

                                                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ 2



Состав главной судейской коллегии по проведению 
школьного этапа спортивных соревнований 

«Президентские спортивные игры»

№
п/п

Вид соревнования Ф.И.О. судьи

1. Легкая атлетика Калякина Н.Г.

2. Волейбол Бородина Е.С.
3. Баскетбол Сулименко С.А.
4. Настольный теннис Калякина Н.Г.

Главный  судья  соревнований  Бородина  Елена  Сергеевна учитель
физической культуры 



                       ПРИЛОЖЕНИЕ 3

ОТЧЕТ
о проведении школьных соревнований в рамках Президентских спортивных игр 

Наименование
муниципального

образования

Общее количество
общеобразовательных организаций
муниципального образования (по

состоянию на 1 сентября 2023 года)

Количество
общеобразовательных

организаций, принявших
участие в соревнованиях

Общее количество обучающихся в
общеобразовательных организациях

муниципального образования (по
состоянию на 1 сентября 2023 года)

Количество обучающихся в
общеобразовательных

организациях, принявших
участие в школьных

соревнованиях
1 2 3 4 5



2

 ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к приказу № 246 от 8.09.2023г.

График проведения I этапа 
спортивных соревнований школьников  «Президентские спортивные игры» среди учащихся МОАНУ СОШ №17 имени

К.В. Навальневой  МО Кореновский район 2023-2024 учебный год.

Дата
проведения

Вид испытаний Возраст Время проведения Ответственный

16.09.23
Беговые 
виды

30м 5-6 12.00 Сулименко С.А. Калякина
Н.Г. Бородина Е.С.
Кл. руководители

60м 7-8 12.30

100м 9-10 13.00

7.10.23
Беговые 
виды

800м

5-6 9.00 Сулименко С.А. Калякина
Н.Г. Бородина Е.С.
Кл. руководители

7-8 10.00

9-10 11.00

14.10.23 Прыжки в длину
5-6 9.00 Бородина Е.С.

Калякина Н.Г.7-8 11.00
9-10 13.00

7.11.23

Баскетбол 3х3

5 15.00 Бородина Е.С.
Калякина Н.Г.

Альмухамедова А.Л.
8.11.23 6 15.00
9.11.23 7 15.00
10.11.23 8 15.00
11.11.23 9-10 15.00
13.11.23 Волейбол 5 15.00 Бородина Е.С.

Калякина Н.Г.14.11.23 6 15.00
15.11.23 7 15.00
17.11.23 8 15.00



3

20.11.23 9-10 15.00

21.11.23
Настольный

теннис

5-6 15.00
КалякинаН.Г.23.11.23 7-8 15.00

24.11.23 9-10 15.00




	Обязательные виды программы:
	1. Баскетбол (дисциплина «баскетбол 3х3»)
	Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей и команд девушек в соответствии с правилами вида спорта «баскетбол», утвержденными Минспортом России.
	Состав команды 4 человека, в том числе 1 запасной.
	Игра проходит на половине баскетбольной площадки.
	Основное время игры составляет 8 минут (только последняя минута – «чистое время», остальное время – «грязное»). В случае равного счета по истечении 8 минут игра продолжается до заброшенного мяча в дополнительное время.
	В игре должны быть задействованы все 4 игрока команды.
	За выигрыш начисляется 2 очка, поражение – 1 очко, неявку – 0 очков.
	Игры во всех категориях проводиться с официальным мячом 3х3 (утяжеленный № 6).
	2. Волейбол
	Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей и команд девушек в соответствии с правилами вида спорта «волейбол», утвержденными Минспортом России.
	Состав каждой команды не менее 6 человек. Высота сетки определяется согласно правилам вида спорта волейбол с учетом возраста участников.
	Соревнования проводятся: на групповом этапе из трех партий до 15 очков, на финальных этапах, начиная матчами за 3-е место и финал – из трех партий, первые две партии до 21 очка, третья – до 15 очков. Разрыва в 2 очка по окончании партий нет.
	За выигрыш начисляется 2 очка, за поражение – 1 очко, за неявку – 0 очков.
	3. Лёгкая атлетика
	Соревнования лично-командные, проводятся раздельно среди юношей и девушек в соответствии с правилами вида спорта «легкая атлетика», утвержденными Минспортом России.
	Состав команды 12 человек (6 юношей, 6 девушек). Каждый участник команды принимает участие во всех видах программы легкоатлетического многоборья.
	Соревнования проводятся по двум видам: легкоатлетическое многоборье и легкоатлетическая эстафета.
	Легкоатлетическое многоборье:
	Бег на короткие дистанции
	бег 30 м (юноши, девушки 2011-2012 гг. рождения);
	бег 60 м (юноши, девушки 2009-2010 гг. рождения);
	бег 100 м (юноши, девушки 2007-2008 гг. рождения).
	Соревнования проводятся на беговой дорожке (старт произвольный), каждый участник должен от старта до финиша придерживается своей дорожки.
	Бег 800 м (юноши), бег 600 м (девушки)
	Выполняется на беговой дорожке с высокого старта.
	Метание мяча (юноши и девушки).
	Выполняется с разбега; каждому участнику предоставляется одна тренировочная и три зачетных попытки (подряд).
	Итоговый результат определяется по лучшему результату из трех попыток, мяч для метания – малый (140 гр.).
	Прыжок в длину (юноши и девушки).
	Выполняется с разбега; участнику предоставляется три попытки, результат определяется по лучшей попытке.
	В беговых видах в каждом забеге для всех участников разрешен только один фальстарт без дисквалификации участника, его совершившего. Любой участник, допустивший дальнейшие фальстарты, отстраняется от участия в соревнованиях.
	Легкоатлетическая эстафета 100 м + 200 м + 300 м + 400 м (4 юноши и 4 девушки).
	В эстафетах участники команды, за исключением участника первого этапа, могут начать бег не более чем за 10 м до начала зоны передачи эстафетной палочки.
	Результат, показанный командой, фиксируется с точностью 0,1 сек. по ручному секундомеру.
	Место команды в легкоатлетическом многоборье определяется по наибольшей сумме очков 5 лучших результатов в легкоатлетическом многоборье (раздельно у юношей и у девушек).
	При равенстве очков у двух и более команд преимущество получает команда, набравшая большую сумму очков в беге на 800 метров у юношей и 600 метров у девушек.
	Командное первенство в легкой атлетике определяется по наименьшей сумме мест в легкоатлетическом многоборье и эстафете (раздельно у юношей и у девушек).
	В случае, если у двух и более команд будет одинаковая сумма мест, высшее место занимает команда, показавшая лучший результат в легкоатлетическом многоборье у юношей и девушек.
	Личное первенство в легкоатлетическом многоборье определяется раздельно среди юношей и девушек по наибольшей сумме набранных очков.
	При равенстве очков у двух и более участников преимущество получает участник, показавший лучший результат в беге на 800 метров у юношей и 600 метров у девушек.
	4. Настольный теннис
	Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей и команд девушек в соответствии с правилами вида спорта «настольный теннис», утвержденными Минспортом России.
	Состав каждой команды 3 человека.
	В одной игре принимают участие 3 спортсмена от команды.
	Личные встречи проходят на большинство из трех партий (до двух побед).
	Порядок встреч: 1) А – Х 2) В – Y3 3) С - Z.
	Расстановка игроков команды «по силам» производится на усмотрение руководителя команды.
	После трех сыгранных одиночных встреч подводится итог командного матча согласно результатам одиночных матчей. Итог командной игры может быть 2:0 или 2:1.

		2023-11-28T21:53:08+0300
	Мищенко Наталья Валерьевна
	Я являюсь автором этого документа




